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hold til vores allerstørste nabo og vores største 
samhandelspartner, nemlig Tyskland, vil jeg 
gerne bede statsministeren om at redegøre for, 
hvilke skridt statsministeren har taget for at for- 
bedre forholdet. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Der er ikke taget nogen skridt, og der bliver ikke 
taget nogen skridt, for der er ikke nogen skade- 
virkninger i forholdet hverken til Tyskland, Tyr- 
kiet eller andre lande. 

Frank Jensen (S): 
Det er jo en voldsom arrogance, vi oplever fra 
statsministerens side i denne alvorlige sag. 

Jeg erindrer en tidligere justitsminister, der 
sagde: Hellere tabe ansigt end miste hovedet. 
Nu ved jeg godt, at statsministeren måske ikke 
løber nogen risiko for at miste hovedet, for livli- 
nen over til fru Pia Kjærsgaard og Dansk Folke- 
parti er etableret også i denne sag. Men kunne 
statsministeren ikke bare reflektere over de 
mange, mange henvendelser, der er kommet 
bl.a. fra pressen, fra tysk side, fra den tyske 
udenrigsminister via sin ministersekretær til det 
danske Udenrigsministerium, fra den tyrkiske 
repræsentant for den tyrkiske stat her i landet, 
der har opsøgt den danske udenrigsminister og 
har haft møde med det danske Udenrigsministe- 
riums direktør? 

Er der overhovedet ikke noget, der kan påvir- 
ke den arrogance, som udstråler af den nuvæ- 
rende statsminister i denne alvorlige sag, hvor 
alle venter, at statsministeren må ud og give en 
uforbeholden undskyldning for sin optræden? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg har lige været til møde i Athen og mødt alle 
mine kolleger. Der var ingen problemer. Der var 
faktisk kun to, som tog sagen op. Begge havde 
set filmen, den svenske statsminister og den pol- 
ske. Begge steder har filmen været vist, og begge 
havde rosende bemærkninger om filmen. 

Frank Jensen (S): 
Jeg står med bare nogle enkelte udklip fra den 
danske presse. Man kunne få det samme fra den 
tyrkiske presse. Jeg synes overhovedet ikke, 
statsministeren svarer på, at der er kommet en 
officiel henvendelse fra den tyrkiske stat til den 
danske stat om de krænkelser, som de har følt i 
forhold til de brud på almindelige diplomatiske 

spilleregler og fortrolighed, som statsministeren 
udviste ved sin redigering af filmen »Fogh bag 
facaden«. 

Der er også danskere, der har udtalt sig om 
sagen. En meget anerkendt dansk diplomat, em- 
bedsmand med 42 års ansættelse i Statsministe- 
riet, Henning Gottlieb, udtaler: Det her er en ka- 
tastrofe, som statsministeren har gjort sig skyld 
i. Det er i øvrigt en person, som har tjent under 
tidligere statsministre Jens Otto Krag, Hilmar 
Baunsgaard, Poul Hartling, Anker Jørgensen og 
senest Poul Schlüter, og han har aldrig oplevet 
noget lignende. Gør det overhovedet ikke ind- 
tryk på den danske statsminister, hvad det er, 
der kommer fra udlandet, men også fra topem- 
bedsmænd, der tidligere har været ansat i den 
danske centraladministration? 

Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Nu må man sige, at der sjældent har været en tv- 
udsendelse, der har været så omtalt og diskute- 
ret, før den har været vist. Det er rigtigt, at der er 
mange, der har pustet sig op i denne forbindel- 
se, og jeg tror måske, at den største ærgrelse ved, 
at filmen nu er vist på dansk tv, har været den 
efterfølgende skuffelse, der breder sig over, hvor 
harmløst den egentlig virkede, fordi man måske 
godt kunne have haft lidt mere ramasjang og 
lidt flere giftigheder i sådan en udsendelse, end 
der egentlig var. 

Kl. 14.20 
Når jeg alligevel her i dag bliver nødt til at 

udtrykke sådan nærmest en uforbeholden begej- 
string -  det er jo sjældent, man får lyst til det her 
i Folketingssalen -  er det jo, fordi dér, hvor fil- 
men i virkeligheden har et budskab, lige præcis 
er i spørgsmålet om Tyrkiet. 

Her synes jeg, det er meget rammende, at en 
af sentenserne er, at der måske er ledere i Euro- 
pa, der har taget bestik af befolkningernes ønske 
i forhold til Tyrkiet. Dermed behøver medlem- 
skabet for Tyrkiets vedkommende måske ikke at 
gå så stærkt. Det gør nok egentlig ikke så meget, 
at processen omkring tyrkisk medlemskab af EU 
bliver lidt længere end det, man umiddelbart 
havde forestillet sig. Så på det plan giver filmen 
faktisk nogle gode briefinger om, hvad der 
egentlig er foregået bag kulisserne, som er nytti- 
ge at få frem. 

Formanden: 
Og der blev ikke tid til spørgsmålet. 


